Dzień ten pozostał w Rosji świętem państwowym.

Ok. 5 tys. osób, wg agencji AFP, zebrało się w czwartek rano przed pomnikiem Lenina w Moskwie, by uczcić 79. rocznicę bolszewickiej rewolucji, którą zapoczątkował przewrót zbrojny w Piotrogradzie 7 listopada (25 października wg starego stylu).

Manifestanci pod czerwonymi sztandarami śpiewając pieśni patriotyczne zgromadzili się na moskiewskim Placu Październikowym (Oktabrskaja Płoszczadź), skąd rozpoczęli marsz do Placu Teatral-

nego pod pomnik Karola Marksa.

W zebraniach rewolucyjnych prym wiodł właśnie Rylejew. W roku później jego "szlachetna szyla" zdławiła pięta zaciętna przez carskich katów.

Kim więc był ten Moskal — przyjaciel Mickiewicza?

Kondratij Rylejew urodził się 18/29 września 1795 roku w wsł Bawotow guberni petersburskiej w rodzinie oficera, szlachcica z pochodzenia. W 1801 roku sześciolatek Kondratij został wolarierusiem, tj. uczniem kłosa wstępnej I korpusu

kadetów w Petersburgu. W 1812 roku już jako siedemnastoletni młodzieniec walczył w następnym armii Napoleona, jednakże przełożeni jeszcze nie widzieli w nim żołnierza.

Nie pomogła skrucha rewolucjonisty i powolany w śmieszność władzy. Z rozkazu krwawego Mikołaja I Rylejewa powieszono dwa razy, ponieważ zerwał się z stryczka podczas pierwszego wieszania. Odszedł z tego świata na stokach twierdzy Pietropawłowskiej 13/25 lipca 1826 roku jako zlamany, skruszony, dawniej najzacieklejszy wróg samoderżawia. Jego imię miało być wymazane z pamięci potomnych. Tylko po kilku latach z Dreżna, gdzie zmarł ongiś spędził swe najlepsze chwile, dotarł do Rosji głos wielkiego Polaka:

*Rylejew, czyż ten raz? Szlachetna szyla*

stawne imiona Kościuski, Matachowskiego, Kołtāja, Poniatowskiego, Niemcewicza, Potockiego i innych znakomych patriotów, nie zważając na to, że sukces nie uwidzieli ich wysiłki, zaś wada będą wymawiane z uwielbieniem, a czyni męzów onych będą zawsze wzorem dla młodzieży. Ziarna dobra i świata są już zasiane w ojczyźnie Pańskiej. Wkrótce dojrzeją ich owoce".

14/26 grudnia 1825 roku Rylejew przyszedł na Plac Senatu i był wśród powstańców na polu boju do końca, zanim ostatnie oddziały nie zostały wypędzone na lód Nowy, a

Niemcy wrzynali się w teren klinami swych szybkich pancernych dywizji i trudno było się zorientować co już jest wolne od wojsk sowieckich, a co jeszcze nie.